

Số: 48 /KH-UBND

Long Phú, ngày 29 tháng 04 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2021”

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-STP ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2021”.

Ủy ban nhân dân huyện Long Phú ban hành Kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2021” (gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện; góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng pháp luật và thói quen sống, làm việc theo pháp luật.

Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09/11).

2. Yêu cầu

Nội dung thi thiết thực, sinh động, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, nhằm tạo phong trào tìm hiểu pháp luật trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện.

Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, thu hút sự tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, và Nhân dân trên địa bàn huyện.

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2021”.

2. Nội dung thi: Pháp luật về hình sự, dân sự, lao động, giao thông (đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa) pháp luật về Biển đảo Việt Nam, Luật An ninh

mạng, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Bảo hiểm y tế, Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, Luật Giáo dục, Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

3. Phạm vi và đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn huyện Long Phú.

III. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ, CÁCH THỨC THI

1. Cách thức đăng ký dự thi

Thực hiện theo khoản 1 Mục II Thể lệ số 09/TL-BTCCT ngày 05/4/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2021”.

2. Cách thức thi

Thực hiện theo khoản 2 Mục II Thể lệ số 09/TL-BTCCT.

IV. TIÊU CHÍ XẾP HẠNG

1. Thứ tự tiêu chí xếp hạng

- a) Tổng điểm trả lời các câu hỏi trắc nghiệm.
- b) Thời gian hoàn thành bài thi.

2. Phương pháp tính điểm

- a) Thí sinh trả lời 15 câu hỏi trắc nghiệm. Trả lời đúng được 2 điểm/câu hỏi; bỏ qua hoặc trả lời sai không bị trừ điểm.
- b) Tổng số điểm của 01 lượt thi là 30 điểm.

Lưu ý: Thí sinh được tham gia thi tối đa 3 lần trong thời gian diễn ra đợt thi, kết quả được xét công nhận là kết quả điểm thi cao nhất theo từng đợt thi.

Ban Tổ chức Cuộc thi xét chọn thí sinh đạt điểm cao theo tiêu chí xếp hạng nêu trên để xem xét trao giải.

V. THỜI GIAN KHIẾU NẠI, CÔNG BỐ KẾT QUẢ VÀ TRAO GIẢI CUỘC THI

Thực hiện theo Mục IV Thể lệ số 09/TL-BTCCT.

VI. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Thực hiện theo Mục V Thể lệ số 09/TL-BTCCT.

VII. THÔNG TIN LIÊN HỆ BAN TỔ CHỨC

1. Thông tin liên hệ Ban Tổ chức

- a) Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức: Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng, số 197 đường Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

b) Điện thoại: (0299) 3825 001 hoặc 0944.176.050 gặp Lê Thị Thúy Vi, Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp - Tổ trưởng Tổ Thư ký Cuộc thi. Email: pbgdplstpst@gmail.com

2. Hỗ trợ về kỹ thuật

Điện thoại: 0939.698.861 hoặc 0932.802.469 - Bộ phận kỹ thuật.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban ngành huyện

Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai, phát động tham gia Cuộc thi.

Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các đơn vị có liên quan xử lý các vấn đề kỹ thuật trong quá trình tổ chức Cuộc thi; thực hiện tuyên truyền, tuyên truyền lưu động, phát động Cuộc thi bằng các hình thức thích hợp tại nơi công cộng; phối hợp với Văn phòng HDND và UBND huyện liên kết website của Cuộc thi với Trang thông tin điện tử của UBND huyện nhằm phát động rộng rãi đến các đối tượng tham gia Cuộc thi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo phát động giáo viên, viên chức, người lao động, học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi nhằm tạo tiền đề cho việc tham gia Cuộc thi trở thành một hoạt động thường xuyên của học sinh.

Đài Truyền thanh huyện thường xuyên theo dõi và đưa tin về Cuộc thi, tích cực phát động tham gia Cuộc thi trên phương tiện thông tin đại chúng.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện chỉ đạo các đơn vị quân sự các địa phương tổ chức triển khai phát động toàn bộ cán bộ, chiến sỹ và lực lượng quân sự các địa phương trên địa bàn huyện tích cực tham gia Cuộc thi.

Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phát động toàn bộ cán bộ, chiến sỹ trong toàn lực lượng tích cực tham gia Cuộc thi.

Các phòng, ban ngành huyện có trách nhiệm tổ chức triển khai và phát động đảm bảo ít nhất 90% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sỹ thuộc cơ quan, đơn vị mình tham gia Cuộc thi.

2. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện tích cực phát động đến đoàn viên của đơn vị và đoàn viên của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các xã, thị trấn tham gia Cuộc thi; thường xuyên thông tin và phát động việc tham gia Cuộc thi trên các trang mạng xã hội của Đoàn, Hội, Đội.

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện phát động tham gia Cuộc thi đến công đoàn viên và người lao động trên địa bàn huyện.